
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 242 AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DELLA 
MICROZONAZIONE SISMICA DI CUI ALL'OCDPC N. 52 DEL 
20.02.2013 E PREDISPOSIZIONE DELLE SCHEDE CLE. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

21/05/2014

 6

 2

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA TECNICA



DETERMINAZIONE NR. 242 DEL 21/05/2014 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DELLA MICROZONAZIONE 
SISMICA DI CUI ALL'OCDPC N. 52 DEL 20.02.2013 E PREDISPOSIZIONE DELLE 
SCHEDE CLE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Richiamata la propria determinazione n. 119 del 13.03.2014 con la quale si è 
stabilito di procedere all’affidamento del servizio tecnico per la realizzazione della 
micro zonazione sismica e predisposizione delle schede CLE mediante cottimo 
fiduciario ai sensi dell’art. 125- comma 8 - del D.Lgs. n. 163/2006 e successive 
modifiche ed integrazioni, previo procedura negoziata; 

Visto il verbale di gara in data 29/04/2014  (Prot. N. 8921, agli atti), dal quale 
risulta che, a seguito dell’esperimento della procedura di cui sopra, l’offerta tecnica 
risultata aggiudicataria provvisoria è quella presentata dallo Studio di Geologia 
Tarabusi di Bologna; 

Ritenuto pertanto, in esito alla procedura di cui sopra, di procedere 
all’aggiudicazione definitiva della prestazione per un importo di € 16.250,00 Cassa 
previdenziale e IVA  compresa, provvedendo all’assunzione di apposito impegno di 
spesa; 

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta della Regione Emilia 
Romagna in data 16 dicembre 2013 n. GPG/2013/1640 avente per oggetto 
“Approvazione dei criteri per gli studi di microzonazione sismica ed assegnazione  dei 
contributi di cui all’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile n. 
52/2013 a favore degli Enti Locali” con la quale è assegnato al Comune di Anzola 
dell’Emilia un contributo di € 13.000,00 e sono stabiliti i tempi di realizzazione dello 
studio;  

Considerato che si rende necessario ed urgente provvedere all’adozione del 
presente atto nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio 
2014 al fine di rispettare i tempi di realizzazione dello studio stabiliti dalla Regione e 
di non arrecare un danno patrimoniale all’Ente a seguito della perdita del contributo 
assegnato; 

Visti: 
- la deliberazione di G.C. n. 3 del 07.01.2014, esecutiva, avente oggetto: “Esercizio 

provvisorio 2014 – Assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie”; 
- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

 



DETERMINAZIONE NR. 242 DEL 21/05/2014 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di procedere all’aggiudicazione definitiva, a seguito dell’esperimento del cottimo 

fiduciario previa consultazione di almeno 5 operatori economici, ai sensi dell’art. 
125- comma 8 - del D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, 
come risulta dal verbale di gara in data 29/04/2014 del servizio tecnico per la 
realizzazione della microzonazione sismica e predisposizione delle schede CLE  
allo Studio di Geologia Tarabusi di Bologna, alle condizioni di cui all’offerta 
tecnica pervenuta in data 22/04/2014 Prot. n. 8238, agli atti, fissando il 
corrispettivo in € 16.250,00 Cassa previdenziale e IVA  compresa.; 

2) Di dare atto che i rapporti con la suddetta Ditta saranno regolati dal contratto in 
forma di scrittura privata, quale risulta dallo schema allegato alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

3) Di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento che 
ammonta ad € 16.250,00, trova copertura nel suddetto Capitolo del Piano 
Esecutivo di Gestione 2014, le cui risorse sono state provvisoriamente assegnate 
con atto di Giunta Comunale n. 3 del 07.01.2014; 

4) Di dare atto, inoltre, che tale impegno è assunto e sarà eseguito nel rispetto 
dell’art. 163 – commi 1 e 3 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

5) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno effettuati 
con riferimento alle norme e procedure vigenti. 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA 

(Dr. Davide Fornalè)  



(Allegato 3) 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 

(Provincia di BOLOGNA) 

****** 
SERVIZIO DI MICROZONAZIONE SISMICA DI CUI ALL’ORDINANZA 
OCDPC N. 52 DEL 20 FEBBRAIO 2013 DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
ANZOLA DELL’EMILIA –  
CIG. X030CE5986 
CUP. F79G13000550006 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno …. del mese di          , nella residenza 

comunale con la presente scrittura privata, da valere ad ogni effetto di legge  

ai sensi dell’articolo 1372 del Codice Civile,  

TRA 

-…………………….. nato a ……………. il xx/xx/xxxx,  Direttore Area Tecnica, che 

interviene al presente atto, in nome e per conto del Comune di Anzola 

dell’Emilia (C.F.: 80062710373) in forza dei poteri attribuitegli con decreto 

del Sindaco n. 4/2010; 

E 

- dall’altra parte il …….. nato a  ….. il ……., in qualità di legale rappresentante 

della ditta ……. con sede in …..  via ……  (Partita IVA ……) che agisce in qualità 

di ……..; 

 PREMESSO 

- che con determinazione n. ….. del ……, ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs. 12 

aprile 2006 n.126, è stata avviata la procedura per l’esperimento di procedura 

comparativa da tenersi fra gli operatori economici invitati a presentare 

 

COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 
PROVINCIA DI BOLOGNA - CAP 40011 - TEL. 0516502111 - FAX 051731598 

p.e.c.: comune.anzoladellemilia@cert.provincia.bologna.it 
  

 AREA TECNICA – Servizio Urbanistica 
 



Pagina 2 di 7 

l’offerta, con aggiudicazione a favore dell’offerta risultata tecnicamente più 

vantaggiosa;   

- che con determinazione n. …. del ……. il servizio di cui trattasi è stato affidato 

alla ditta …….  e si è disposto, stante l’urgenza dovuta al rispetto dei termini 

stabiliti dalla Regione Emilia Romagna,  l’ immediata esecuzione al servizio 

affidato nelle more di stipula del presente contratto; 

- che ai sensi dell’articolo 83 del D.lgs.6 settembre 2011 non è necessario 

acquisire la documentazione antimafia trattandosi di contratto di valore 

complessivo inferiore ad EURO 150.000,00; 

- che sono state verificate le dichiarazioni presentate dall’affidataria in sede di 

gara attestanti il possesso dei requisiti generali e tecnici richiesti e, quindi, la 

determinazione n. …… sopra richiamata è da intendersi efficace; 

Tutto ciò premesso, ritenuto parte integrante sostanziale del presente atto, si 

conviene e stipula quanto segue: 

ART.1 - OGGETTO DEL CONTRATTO 

Il Comune di Anzola dell’Emilia, come sopra rappresentato, affida alla ditta 

……., che accetta, il servizio di microzonazione sismica ed elaborazione schede 

C.L.E. in oggetto. 

ART.2 - PRESTAZIONI  

La Ditta incaricata dovrà realizzare gli studi di microzonazione sismica e la 

predisposizione delle schede C.L.E. nei termini e nelle modalità indicate come 

da DGR 1919/2013 e nell’offerta tecnica presentata in sede di gara per quanto 

non in contrasto con il medesimo. L’incarico dovrà essere svolto in stretto e 

costante rapporto con i singoli responsabili dei Comune di Anzola dell’Emilia, 

con il Servizio Geologico Sismico e dei Suoli della Regione Emilia Romagna e  



Pagina 3 di 7 

con il Responsabile del Servizio Urbanistica. 

ART. 3 - TERMINI DI ESECUZIONE 

Il servizio dovrà essere totalmente eseguito nel termine di 200 (duecento) 

giorni utili e consecutivi dall’avvenuto ricevimento dell’ordine di darvi 

immediata esecuzione, nelle more di stipula del presente contratto, avvenuto 

con nota del …… protocollo ….., e quindi entro il …... 

ART.4 - PENALI 

Nel caso di violazione degli obblighi contrattuali di cui all’articolo 2, l’Ente 

provvederà a formulare circostanziata contestazione scritta con diffida ad 

adempiere, a mezzo di raccomandata con ricevuta di ritorno, assegnando alla 

ditta incaricata un termine di 15 giorni naturali e consecutivi, od altro ritenuto 

congruo, per produrre controdeduzioni scritte. Qualora tali controdeduzioni 

non fossero ritenute idonee a giustificare il comportamento della ditta 

incaricata, verrà applicata, per ogni violazione, una penale  nella misura di 

EURO 50,00 (cinquanta) per ogni giorno naturale e consecutivo da conteggiare  

a partire dal giorno in cui è stata riscontrata la violazione contrattuale, fino al 

suo permanere. La stessa penale sarà altresì applicata per ogni giorno di ritardo 

dal termine di cui all’articolo 3. Dette penali  saranno riscosse a valere sul 

compenso previsto all’articolo 5.  Qualora l’ammontare delle penali raggiunga il 

10% del valore contrattuale di cui all’articolo 5 l’Amministrazione si riserva, ai 

sensi dell’articolo 298 comma 2 del DPR 207/2010, la facoltà di risolvere il 

presente contratto, salvo il risarcimento del danno ulteriore. 

ART.5  - PREZZO  

Il prezzo a compenso del servizio affidato, stabilito in 16.250,00 

(sedicimiladuecentocinquanta,00) è  di  EURO ….. IVA e Cassa 



Pagina 4 di 7 

previdenziale compresa.  

ART. 6 - PAGAMENTI 

Il prezzo indicato all’articolo 5 stabilito in EURO 16.250,00 

(sedicimiladuecentocinquanta,00) sarà liquidato : 

- il 25% alla consegna degli elaborati (4.062,50 €); 

- il restante 75% successivamente all’attestazione di regolare esecuzione da 

parte del Direttore per l’esecuzione previa acquisizione del certificato di 

conformità e liquidazione del contributo da parte del Servizio competente 

regionale come prevista nella delibera di Giunta Regionale n. 2013/1640, 

e conseguente erogazione del contributo al Bilancio del Comune di Anzola 

dell’Emilia.  

ART. 7 - VARIANTI 

In tema di varianti trova applicazione quanto disciplinato all’articolo 114 del 

D.Lgs. 163/2006 e gli articoli 310, 311 del D.P.R. 207/2010.  

ART. 8 - CLAUSOLA ARBITRALE 

E’ esclusa la clausola arbitrale. 

ART. 9 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO  

L’amministrazione si riserva di procedere alla risoluzione del presente 

contratto per gravi e reiterate inadempienze della ditta incaricata.  

 La risoluzione del presente contratto troverà applicazione anche nei casi e 

nelle modalità di cui agli articoli 135, 136,137, 138, 139 e 140 del D.Lgs. 

163/2006. Inoltre, determina  la risoluzione di diritto del presente contratto, 

ai sensi dell’articolo 3 comma 9 della Legge 13 agosto 2010 n.136,  il  mancato 

utilizzo di strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

finanziarie. Infine, l’Amministrazione potrà disporre la risoluzione del 



Pagina 5 di 7 

presente contratto quando acquisirà il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva che per due volte consecutive risulti negativo. L’amministrazione 

in caso di danno fa salvo ogni diritto di rivalsa e azione di tutela dei propri 

interessi. 

ART.10  - TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

La ditta ……,   assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’articolo 3 della Legge n.136/2010 e successive modifiche. 

ART.11 - SUBAPPALTO 

E’ fatto divieto all’appaltatore di cedere a terzi, in tutto o in parte, l’oggetto del 

presente contratto.  

ART.12 - DOMICILIO 

Le parti eleggono il proprio domicilio, per tutte le comunicazioni inerenti 

all’esecuzione del presente contratto, nel seguente modo: 

- Comune di Anzola dell’Emilia, P.zza Grimandi 1, 400111 Anzola dell’Emilia 

(BO); comune.anzoladellemilia@cert.provincia.bologna.it  

- ditta ……. Via …………p.e.c. 

ART. 13 - DOCUMENTO UNICO DI VALUTAZIONE RISCHI DA 

INTERFERENZE 

Le parti convengono e ne danno atto che, essendo il servizio disciplinato dal 

presente contratto di natura intellettuale, il medesimo non è da assoggettare  a 

quanto disposto all’articolo 26 comma 3 del D.Lgs. 81/2008 in materia di 

redazione del documento unico di valutazione rischi da interferenze. Per 

quanto attiene all’attività di indagine sul territorio costituita da sondaggi e/o 

prove penetrometriche si dà atto che le stesse non sono da ricomprendersi nel 

titolo IV (direttiva cantieri) del D.Lgs. 81/2008 e che le stesse saranno 



Pagina 6 di 7 

realizzate all’esterno delle attività produttive del Comune e quindi in assenza 

di interferenze. 

ART. 14 - OBBLIGHI DELL’ APPALTATORE 

L’appaltatore, ai sensi dell’articolo 4 del DPR 207/2010, deve osservare le 

norme e le prescrizioni dei contratti collettivi nazionali e di zona stipulati tra 

le parti sociali firmatarie di contratti collettivi nazionali comparativamente 

più rappresentative, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, sicurezza, salute, 

assicurazione, assistenza, contribuzione e retribuzione dei lavoratori. 

Nel caso di ritardo nel pagamento delle retribuzioni dovute al proprio 

personale dipendente l’Amministrazione agirà nelle modalità di cui all’articolo 

5 del DPR 207/2010. 

ART. 15 -  ALLEGATI 

Fanno parte del presente contratto, anche se non materialmente allegati, la 

delibera di Giunta Regionale n. 1919/2013, le indicazioni contenute 

nell’OCDPC n. 52 del 20 febbraio 2013, l’offerta tecnica presentata dalla ditta 

affidataria composta dagli elaborati di seguito indicati: 

- elaborato  n.1 - Progetto del servizio; 

- elaborato n. 2 - Professionalità dedicate al servizio; 

- elaborato n. 3 - Servizi aggiuntivi. 

ART. 16 - SPESE CONTRATTUALI 

Le spese del presente contratto e sue conseguenze si intendono a carico 

dell’appaltatore. Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, 

ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.P.R. 26/04/1986, n. 131 e successive 

modifiche, a cura e spese della parte richiedente. 

ART. 17 - CODICE DI COMPORTAMENTO  



Pagina 7 di 7 

Si applicano le disposizioni del codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Anzola dell’Emilia, per quanto compatibili, codice approvato con 

delibera di Giunta n. 176 del 17.12.2013. 

Per il Comune di Anzola dell’Emilia Per la Ditta ………… 

Direttore Area Tecnica Dott. Geol. 

…………………………… ………………………… 















BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 242 21/05/2014 AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DELLA MICROZONAZIONE SISMICA DI CUI ALL'OCDPC N. 52 DEL 20.02.2013 E 
PREDISPOSIZIONE DELLE SCHEDE CLE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2014  16137  2014  253  16.250,00 INCARICHI PER STUDI, PROGETTAZIONI, CONSULENZE, 
DIREZ. LAVORI,  COLLAUDI - UFFICIO TECNICO1.01.06.03.00

STUDIO DI GEOLOGIA TARABUSI

F79G13000550006CUP
XEE0BDD364CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 16.250,00

Pagina 1


		2014-05-21T13:20:27+0200
	DS User Private Key 1




